3.  Il divieto di utilizzare la compensazione nei contratti di deposi-
to: la previsione di C.I. 4, 34, 11 e la sua probabile estensione 
ai depositi presso argentarii e di questi ultimi reciprocamente 
fra loro

Di un certo interesse per il nostro tema, anche se in assenza, in 
questo caso, di ogni diretto e specifico riferimento testuale alle atti-
vità degli argentarii, è poi una costituzione databile al 30 ottobre del 
529 riprodotta in C.I. 4, 34, 1124:

C.I. 4, 34, 11: Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. Si quis vel 
pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, 
eas volenti ei qui deposuerit reddere ilico modis omnibus 
compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel 
doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum 

23  C.I. 8, 13 (14), 27 pr: …si post huiusmodi contractum liberis suis vel alio 
modo cognatis quamcumque militiam idem negotiatores adquisierint…; par. 2: 
Quod scilicet in futuris militiis, non etiam in his, quas liberi vel cognati eorundem 
negotiatorum vel extranei pecuniis eorum meruerunt, tenere sancimus. Per quanto 
riguarda Nov. 136, 2 (su cui v. infra, cap. II, p. 53 e s.) e per l’espresso riferimento 
alla possibilità degli argentarii di acquistare militiae per sé ivi contenuto v., per un 
accenno, luchetti, Banche, banchieri e contratti bancari nella legislazione giusti-
nianea, cit., p. 460, nt. 29. 

24  Si deve rilevare che la disposizione in questione fa parte in un gruppo di 
costituzioni che riportano nella subscriptio la significativa dizione che nella versio-
ne più completa risulta essere Recitata septimo miliario huius inclitae civitatis (o 
urbis Constantinopolitanae) in novo consistorio palatii Iustiniani. D. III k. Nov. 
Decio vc. cons. (cfr. rispettivamente C.I. 1, 2, 22 e C.I. 1, 14, 12): della particola-
rità della subscriptio si è specificamente occupata M. Bianchini, La subscriptio nel-
le leges giustinianee del 30 ottobre 529, in Studi in onore di F. De Marini Avonzo, 
Torino, 1999, p. 47 e ss. (= Temi e tecniche della legislazione tardoimperiale, cit., 
p. 115 e ss.). Per alcune osservazioni sulla questione mi sia altresì consentito di fare 
rinvio anche a F. mattioli, La fortuna del giurista e dei suoi libri ad edictum in epo-
ca tardoantica e giustinianea, in G. luchetti, a. l. de Petris, F. mattioli, i. Ponto-
riero, Iulius Paulus. Ad edictum libri. I-III, Roma, 2018, p. 19, nt. 24.
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qui deposuit actiones personales vel in rem vel hypothecarias 
praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, 
ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui 
ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1. Sed et si ex 
utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu 
compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem 
res vel pecuniae ab utraque parte quam celerrime sine aliquo 
obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc 
voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reserventur. 
2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una 
parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio 
fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata 
depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur. 3. Quod 
si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui 
depositum suscepit ab alio transmissa, ut minime depositum 
restituat, hocque per iusiurandum adfirmaverit, liceat ei 
qui deposuit sub defensionis cautela idonea praestita res 
depositas quantocius recuperare. Recitata septimo miliario in 
novo consistorio palatii Iustiniani. d. III k. Nov. Decio cons. 
(30 ottobre 529).